1

证券代码：300035  证券简称：中科电气 公告编号：2023-058

湖南中科电气股份有限公司

关于公司与子公司间提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

特别风险提示：

本次提供担保后，公司及子公司提供担保总额超过最近一期经审计净资产 100%，

上述担保均为公司对合并报表范围内子公司提供的担保及子公司对公司提供的担保。

敬请广大投资者注意投资风险。

一、担保情况概述

湖南中科电气股份有限公司（以下简称“公司”）为更好地实施公司发展战略，

满足公司及下属子公司日常经营和业务发展资金需要，提高融资效率、降低融资成

本，在综合分析公司及子公司的盈利能力、偿债能力和风险控制能力后，公司及下属

子公司间拟提供担保总额不超过125亿元，有效期自公司2023年第三次临时股东大会审

议批准之日起一年。其中，公司拟为子公司湖南中科星城、贵州中科星城、贵安新区

中科星城、云南中科星城、四川中科星城提供的担保金额不超过120亿元，分配到各子

公司的具体担保额度由公司根据子公司的实际经营情况进行调配；子公司湖南中科星

城、贵州中科星城为公司提供的担保金额不超过5亿元。在上述担保额度和有效期范围

内，公司或上述子公司与银行等金融机构签订相应融资担保协议，担保期限以担保协

议为准。公司及上述子公司拟提供的担保，包括以下情形：单笔担保额超过公司最近

一期经审计净资产10%的担保；公司及控股子公司的担保总额超过公司最近一期经审

计净资产50%后，公司及上述子公司提供的担保。

公司于2023年10月25日召开的第六届董事会第四次会议审议通过了《关于公司与

子公司间提供担保的议案》，本议案尚需提交公司股东大会审议。具体明细情况如下

表：

序

号
担保方 被担保方

担保方

持股比

例

被担保方最

近一期资产

负债率

截止目前

担保余额

（万元）

本次新增

担保额度

（万元）

担保额度占

上市公司最

近一期净资

产比例

是否

关联

担保

2

1
湖南中科电气

股份有限公司

湖南中科星城

石墨有限公司
99.99% 56.01% 379,800

708,200 254.02%

否

贵州中科星城
石墨有限公司

100% 32.93% 12,000 否

贵安新区中科
星城石墨有限

公司

16.25% 68.33% 100,000 否

云南中科星城
石墨有限公司

15.00% 14.07% 0 否

四川中科星城
石墨有限公司

100% 5.83% 0 否

2

湖南中科星城
石墨有限公司 湖南中科电气

股份有限公司

-

51.09%

22,500

27,500 10.58%

否

贵州中科星城

石墨有限公司
- 0 否

合计  514,300 735,700 264.60% -

注：1、上表最近一期为 2023 年 1-9 月，相关财务数据为财务部门测算结果，未经审计机构审计；

2、贵安新区中科星城为公司控股子公司湖南中科星城控股有限公司（以下简称“中科星城控股”）

投资设立，截止本公告披露日，公司全资子公司湖南中科星城科技有限公司（以下简称“中科星城

科技”）持有中科星城控股 25%股权，中科星城控股持有贵安新区中科星城 65%股权，公司间接持

有贵安新区中科星城 16.25%股权；

3、云南中科星城为公司控股子公司中科星城控股投资设立，截止本公告披露日，公司全资子公

司中科星城科技持有中科星城控股 25%股权，中科星城控股持有云南中科星城 60%股权，公司间接
持有云南中科星城 15%股权。

二、被担保人基本情况

（一）湖南中科星城石墨有限公司

住所：湖南省长沙市宁乡县金洲新区泉洲北路（金洲镇龙桥村）

成立日期：2001 年 5 月 24 日

法定代表人：皮涛

注册资本：155,388,824.28 元人民币

经营范围：电子专用材料研发;电子专用材料制造;电子专用材料销售;石墨及碳素制

品制造;石墨及碳素制品销售;电池制造;石墨烯材料销售;高性能纤维及复合材料制造 ;高

性能纤维及复合材料销售;碳纤维再生利用技术研发;高纯元素及化合物销售;非金属矿

物制品制造;技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;货物进出

口;住房租赁。（除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动）

股权结构：公司通过全资子公司中科星城科技持有其 99.9984375%的股权。

湖南中科星城最近一年又一期主要财务指标：

                                                                单位：元

项     目 2022年12月31日 2023年9月30日

资产总额  6,036,084,093.55   4,664,392,483.91

3

负债总额  3,952,696,646.71   2,612,608,670.50

净资产  2,083,387,446.84   2,051,783,813.41

 2022年1-12月 2023年1-9月

营业收入  5,018,841,117.12   4,946,400,118.62

利润总额  242,414,518.99   -44,570,543.77

净利润  236,771,948.23   -31,603,633.43

注：上表所列 2022 年度的财务数据已经审计机构审计，2023 年前三季度的财务数据为财务部门测

算结果，未经审计机构审计。

湖南中科星城不属于失信被执行人，自设立以来严格遵守和执行国家法律、规章制

度，截至本报告披露日，不存在重大民事诉讼或仲裁，具有良好的企业信用与形象，不

存在抵押、担保、诉讼和仲裁等事项形成的或有事项。

（二）贵州中科星城石墨有限公司

住所：贵州省铜仁市大龙经济开发区北部工业园

成立日期：2016 年 8 月 10 日

法定代表人：皮涛

注册资本：1,382,970,608.68 元人民币

经营范围：法律、法规、国务院决定规定禁止的不得经营；法律、法规、国务院决

定规定应当许可（审批）的，经审批机关批准后凭许可（审批）文件经营;法律、法规、

国务院决定规定无需许可（审批）的，市场主体自主选择经营。（经营石墨化加工、来

料加工业务；石墨、碳素制品及石墨粉体的生产、加工、销售；经营石墨产品所需要的

原辅材料、机器设备、仪器仪表、零配件、技术的进出口业务（出国家限制的除外）；

锂离子电池负极材料，碳素产品，石墨矿产品，碳钎维材料，石墨烯材料，碳基复合材

料，电子辅助材料的研发、生产、销售；提供相关的技术咨询；技术服务；回收焦炭、

碳素制品、石墨材料；对外贸易经营者备案登记允许的进出口贸易业务。）

股权结构：公司通过全资子公司中科星城科技持有其 100%的股权。

贵州中科星城最近一年又一期主要财务指标：

单位：元

项    目 2022年12月31日 2023年9月30日

资产总额   2,309,209,397.06     2,716,242,006.76

负债总额     547,213,658.28       894,588,056.81

净资产   1,761,995,738.78     1,821,653,949.95

 2022年1-12月 2023年1-9月

营业收入   1,015,709,157.83     2,564,193,703.25

利润总额     121,671,740.02        70,538,977.49

净利润     103,357,025.15        59,658,211.17

4

注：上表所列 2022 年度的财务数据已经审计机构审计，2023 年前三季度的财务数据为财务部门测

算结果，未经审计机构审计。

贵州中科星城不属于失信被执行人，自设立以来严格遵守和执行国家法律、规章

制度，截至本报告披露日，不存在重大民事诉讼或仲裁，具有良好的企业信用与形

象，不存在抵押、担保、诉讼和仲裁等事项形成的或有事项。

（三）贵安新区中科星城石墨有限公司

住所：贵州省贵安新区湖潮乡横二路 1 号

成立日期：2021 年 12 月 13 日

法定代表人：皮涛

注册资本：800,000,000.00 元人民币

经营范围：法律、法规、国务院决定规定禁止的不得经营；法律、法规、国务院

决定规定应当许可（审批）的，经审批机关批准后凭许可（审批）文件经营;法律、法

规、国务院决定规定无需许可（审批）的，市场主体自主选择经营。（石墨及碳素制

品制造；石墨及碳素制品销售；新材料技术研发；电子专用材料研发；电子专用材料

制造；电子专用材料销售；高性能纤维及复合材料制造；高性能纤维及复合材料销

售；非金属矿物制品制造；非金属矿及制品销售；新材料技术推广服务；煤制活性炭

及其他煤炭加工；碳纤维再生利用技术研发；技术服务、技术开发、技术咨询、技术

交流、技术转让、技术推广；化工产品生产（不含许可类化工产品）；化工产品销售

（不含许可类化工产品）；电池制造；电池销售；石墨烯材料销售。涉及许可经营项

目，应取得相关部门许可后方可经营）

股权结构：

5

注：1、公司与深创投制造业转型升级新材料基金(有限合伙)（以下简称“深创投新材料基金”）及

其合伙人不存在关联关系；

    2、公司与宁波梅山保税港区问鼎投资有限公司及宁德时代新能源科技股份有限公司不存在关联
关系；

3、深创投新材料基金同意将其持有的占中科星城控股 30%股权相应的投票权委托给中科星城科

技，因此中科星城科技拥有中科星城控股 55%表决权，中科星城控股为公司控股子公司，同时，虽
然公司仅持有贵安新区中科星城 16.25%股权，但贵安新区中科星城仍为公司控股子公司。

贵安新区中科星城最近一年又一期主要财务指标：
单位：元

项    目 2022年12月31日 2023年9月30日

资产总额   1,544,079,992.61      2,164,912,148.37

负债总额     759,396,440.39      1,479,180,774.17

净资产     784,683,552.22        685,731,374.20

 2022年1-12月 2023年1-9月

营业收入      37,173,932.20        555,900,796.49

利润总额     -18,000,301.03        -98,938,227.14

净利润     -15,316,447.78        -98,952,178.02

注：上表所列 2022 年度的财务数据已经审计机构审计，2023 年前三季度的财务数据为财务部门测

算结果，未经审计机构审计。

贵安新区中科星城不属于失信被执行人，自设立以来严格遵守和执行国家法律、

规章制度，截至本报告披露日，不存在重大民事诉讼或仲裁，具有良好的企业信用与

形象，不存在抵押、担保、诉讼和仲裁等事项形成的或有事项。

（四）云南中科星城石墨有限公司

住所：云南省曲靖开发区西城工业园区龙街标准厂房 3 栋 2 层 192 号

成立日期：2021 年 11 月 18 日

法定代表人：皮涛

注册资本：1,000,000,000.00 元人民币

经营范围：一般项目：石墨及碳素制品制造；石墨及碳素制品销售；电池制造；

高性能纤维及复合材料制造；非金属矿物制品制造；电子专用材料制造；电子专用材

料研发；新材料技术研发；新材料技术推广服务；煤制活性炭及其他煤炭加工；碳纤

维再生利用技术研发；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术

推广；化工产品生产（不含许可类化工产品）；石墨烯材料销售；电池销售；高性能

纤维及复合材料销售；非金属矿及制品销售；化工产品销售（不含许可类化工产

品）；电子专用材料销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营

活动）。

6

股权结构：

注：1、公司与深创投新材料基金及其合伙人不存在关联关系；

    2、公司与惠州亿纬锂能股份有限公司不存在关联关系；

3、深创投新材料基金同意将其持有的占中科星城控股 30%股权相应的投票权委托给中科星城科

技，因此中科星城科技拥有中科星城控股 55%表决权，中科星城控股为公司控股子公司，同时，虽
然公司仅持有云南中科星城 15.00%股权，但云南中科星城仍为公司控股子公司。

云南中科星城最近一年又一期主要财务指标：

单位：元

项    目 2022年12月31日 2023年9月30日

资产总额     271,586,778.09        604,937,648.44

负债总额       1,478,476.98         85,087,024.18

净资产     270,108,301.11        519,850,624.26

 2022年1-12月 2023年1-9月

营业收入                -              265,149.95

利润总额         163,581.54           -205,513.44

净利润         108,362.93           -257,676.85

注：上表所列 2022 年度的财务数据已经审计机构审计，2023 年前三季度的财务数据为财务部门测

算结果，未经审计机构审计。

云南中科星城不属于失信被执行人，自设立以来严格遵守和执行国家法律、规章

制度，截至本报告披露日，不存在重大民事诉讼或仲裁，具有良好的企业信用与形

象，不存在抵押、担保、诉讼和仲裁等事项形成的或有事项。

（五）四川中科星城石墨有限公司

住所：四川省眉山市东坡区修文镇进修路8号附1号

成立日期：2022 年 7 月 14 日

法定代表人：皮涛

7

注册资本：100,000,000.00 元人民币

经营范围：一般项目：石墨及碳素制品制造；石墨及碳素制品销售；新材料技术

研发；电子专用材料研发；电子专用材料制造；电子专用材料销售；高性能纤维及复

合材料制造；高性能纤维及复合材料销售；非金属矿物制品制造；非金属矿及制品销

售；新材料技术推广服务；煤制活性炭及其他煤炭加工；碳纤维再生利用技术研发；

技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；化工产品生产

（不含许可类化工产品）；化工产品销售（不含许可类化工产品）；电池制造；电池

销售；石墨烯材料销售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营

活动）

股权结构：公司通过全资子公司中科星城科技持有其 100%的股权。

四川中科星城最近一年又一期主要财务指标：

                                                                单位：元

项     目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 9月 30 日

资产总额       3,374,686.15        10,468,273.36

负债总额         399,403.30           611,908.68

净资产        2,975,282.85         9,856,364.68

 2022 年 1-12月 2023 年 1-9 月

营业收入                -                    -

利润总额         -25,350.92          -118,480.16

净利润          -24,717.15          -118,918.17

注：上表所列 2022 年度的财务数据已经审计机构审计，2023 年前三季度的财务数据为财务部门测

算结果，未经审计机构审计。

四川中科星城不属于失信被执行人，自设立以来严格遵守和执行国家法律、规章

制度，截至本报告披露日，不存在重大民事诉讼或仲裁，具有良好的企业信用与形

象，不存在抵押、担保、诉讼和仲裁等事项形成的或有事项。

（六）湖南中科电气股份有限公司

住所：湖南省岳阳经济技术开发区岳阳大道中科工业园

成立日期：2004年4月6日

法定代表人：余新

注册资本：723,310,765.00 元人民币

经营范围：电磁、电气、机械设备的设计、制造及销售（不含卫星广播电视地面接

收设施及国家监控电子产品），普通机械加工，机电维修，电磁技术咨询服务，新能源

8

发电与节能装备的研制，计算机系统集成、电子产品（不含无线电管制器材和卫星地面

接收设施）、通讯产品（国家禁止销售的除外）的设计、制造及销售，安防工程安装、

视频监控系统、智能系统工程的设计、施工及维护，锂离子电池负极材料、纳米材料以

及新型石墨（硅基石墨体系复合材料、硅负极）的研究开发、技术转让、技术咨询、生

产、加工和销售，自有房屋租赁。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动）

中科电气最近一年又一期主要财务指标：

                                                                单位：元

项     目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 9月 30 日

资产总额  11,465,123,873.12     10,617,468,160.46

负债总额   6,170,204,538.67      5,423,265,836.41

净资产    5,294,919,334.45      5,194,202,324.05

 2022 年 1-12月 2023 年 1-9 月

营业收入   5,256,750,375.78      3,522,090,922.75

利润总额     360,089,559.92        -99,681,302.64

净利润      358,137,296.10        -92,525,515.72

注：上表所列 2022 年度的财务数据已经审计机构审计，2023 年前三季度的财务数据为财务部门测

算结果，未经审计机构审计。

中科电气不属于失信被执行人，自设立以来严格遵守和执行国家法律、规章制

度，截至本报告披露日，不存在重大民事诉讼或仲裁，具有良好的企业信用与形象，

不存在抵押、担保、诉讼和仲裁等事项形成的或有事项。

三、担保内容

1、公司及子公司湖南中科星城、贵州中科星城、贵安新区中科星城、云南中科星

城、四川中科星城间拟提供担保总额不超过125亿元，有效期自公司2023年第三次临时

股东大会审议批准之日起一年。其中，公司拟为子公司湖南中科星城、贵州中科星

城、贵安新区中科星城、云南中科星城、四川中科星城提供的担保金额不超过120亿

元，分配到各子公司的具体担保额度由公司根据子公司的实际经营情况进行调配；子

公司湖南中科星城、贵州中科星城为公司提供的担保金额不超过5亿元。在上述担保额

度和有效期范围内，公司或上述子公司与银行等金融机构签订相应融资担保协议，担

保期限以担保协议为准。

2、超过担保额度部分的其他担保需履行相关审批手续及披露义务。

四、董事会意见

9

公司董事会认为本次公司与子公司之间提供担保事项，是为更好地实施公司发展

战略，满足公司及子公司湖南中科星城、贵州中科星城、贵安新区中科星城、云南中

科星城、四川中科星城日常经营和业务发展资金需要，有利于提高融资效率、降低融

资成本，符合公司发展战略。

同时，此次担保对象之一为公司控股子公司湖南中科星城，公司通过全资子公司

中科星城科技持有其99.9984375%的股权，公司能够对其经营进行有效监控与管理，公

司为其提供担保的财务风险处于公司可控的范围之内，且湖南中科星城其他少数股东

持股比例非常少且不参与湖南中科星城日常运营，因此，公司对湖南中科星城提供的

担保未要求其他少数股东按持股比例提供担保，亦未要求湖南中科星城及其少数股东

提供反担保；担保对象之二为公司全资子公司贵州中科星城，公司通过全资子公司中

科星城科技持有其100%的股权，公司能够对其经营进行有效监控与管理，公司为其提

供担保的财务风险处于公司可控的范围之内，因此，未要求其提供反担保；担保对象

之三为公司控股子公司贵安新区中科星城，中科星城控股持有其65%的股权，公司间接

持有其股权比例仅为16.25%，但通过深创投新材料基金委托投票权安排，贵安新区中

科星城为公司控股子公司，公司能够对其经营进行有效监控与管理，公司为其提供担

保的财务风险处于公司可控的范围之内。同时，考虑到贵安新区中科星城其他股东宁

波梅山保税港区问鼎投资有限公司主要因业务合作投资入股，不能实际控制贵安新区

中科星城，且中科星城控股其他股东深创投新材料基金仅仅作为财务投资人，不参与

中科星城控股的经营管理，因此，公司对贵安新区中科星城提供的担保未要求宁波梅

山保税港区问鼎投资有限公司以及深创投新材料基金按其分别持有贵安新区中科星

城、中科星城控股的股权比例提供担保，亦未要求贵安新区中科星城及宁波梅山保税

港区问鼎投资有限公司、深创投新材料基金提供反担保；担保对象之四为公司控股子

公司云南中科星城，中科星城控股持有其60%的股权，公司间接持有其股权比例仅为

15.00%，但通过深创投新材料基金委托投票权安排，云南中科星城为公司控股子公

司，公司能够对其经营进行有效监控与管理，公司为其提供担保的财务风险处于公司

可控的范围之内。同时，考虑到云南中科星城其他股东惠州亿纬锂能股份有限公司主

要因业务合作投资入股，不能实际控制云南中科星城，且中科星城控股其他股东深创

投新材料基金仅仅作为财务投资人，不参与中科星城控股的经营管理，因此，公司对

云南中科星城提供的担保未要求惠州亿纬锂能股份有限公司以及深创投新材料基金按

其分别持有云南中科星城、中科星城控股的股权比例提供担保，亦未要求云南中科星

10

城及惠州亿纬锂能股份有限公司、深创投新材料基金提供反担保；担保对象之五为公

司全资子公司四川中科星城，公司通过全资子公司中科星城科技持有其100%的股权，

公司能够对其经营进行有效监控与管理，公司为其提供担保的财务风险处于公司可控

的范围之内，因此，未要求其提供反担保。

本次公司与子公司之间提供担保事项不会损害公司及股东的利益，不存在与中国

证监会相关规定及《公司章程》相违背的情况。在对外担保的后续跟踪过程中，公司

将充分关注对外担保存在的风险并采取有效措施控制风险，保障公司的资产安全。

董事会提请股东大会授权董事长余新女士在上述担保额度内办理相关担保事宜，

签署相关法律文件。

五、独立董事意见

本次公司与子公司间提供担保总额不超过125亿元，是为更好地实施公司发展战

略，满足公司及下属子公司业务开展需要，有利于提高融资效率、降低融资成本。我

们认为担保原因充分，提供担保的风险可控，不存在损害全体股东尤其是中小股东利

益的情形，不会对公司的正常运作和业务发展造成不利影响。我们一致同意公司与子

公司间提供担保事宜。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

本次担保额度生效后，公司与控股子公司之间的担保总额不超过125亿元，占公司

2022年度经审计净资产的255.70%。公司及控股子公司对合并报表外单位未提供担保。

公司及控股子公司无逾期对外担保情况，亦无为股东、实际控制人及其关联方提供担

保的情况。

七、备查文件

1、公司第六届董事会第四次会议决议；

2、独立董事意见。

特此公告。

湖南中科电气股份有限公司董事会

二〇二三年十月二十五日

	特别风险提示：
	本次提供担保后，公司及子公司提供担保总额超过最近一期经审计净资产100%，上述担保均为公司对合并报表范围内子公司提供的担保及子公司对公司提供的担保。敬请广大投资者注意投资风险。
	一、担保情况概述
	二、被担保人基本情况
	三、担保内容
	四、董事会意见
	五、独立董事意见
	六、累计对外担保数量及逾期担保的数量
	七、备查文件